
Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 2017 35ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120400035

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.122, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, no uso da competência atribuída pelo inciso II, do art.
3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nomear LUIZ PONTEL DE SOUZA para exercer o cargo de
Gerente de Projeto da Secretaria Nacional de Justiça, código DAS
101.4.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 1.123, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, no uso da competência atribuída pelo inciso II, do art.
3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nomear ANTÔNIO AUGUSTO BRENTANO para exercer o
cargo de Chefe da Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do
Ministro, código DAS 101.4.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 1.124, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, no uso da competência atribuída pelo inciso II, do art.
3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Designar WILLIAM GUEDES para exercer a função de As-
sessor do Secretário-Executivo, código FCPE 102.4.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 1.125, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, no uso da competência atribuída pelo inciso II, do art.
3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nomear ELAINE CRISTINA GUEDES MARTINS DELLA
NINA para exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Comissão de
Anistia, código DAS 101.4.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 1.128, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87 da
Constituição e o Decreto nº 9.150, de 4 de setembro de 2017, e tendo
em vista o disposto nos arts. 6º e 8º do Decreto nº 7.901, de 4 de
fevereiro de 2013, resolve

Art. 1º Designar ROGÉRIO AUGUSTO VIANA GALLO-
RO para compor o Comitê Nacional de Enfrentamento ao Tráfico de
Pessoas - CONATRAP, instituído pelo Decreto nº 7.901, de 4 de
fevereiro de 2013, na qualidade de representante titular da Secretaria
Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança Pública, em
substituição a ASTÉRIO PEREIRA DOS SANTOS.

Art. 2º A participação no CONATRAP será considerada
prestação de serviço público relevante e não será remunerada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 1.129, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, tendo em vista o disposto no art. 14 da Lei 9.474, de
22 de julho de 1997, e no uso da competência atribuída pelo art. 1º do
Decreto nº 3.768, de 8 de março de 2001, resolve

DESIGNAR, ROGÉRIO AUGUSTO VIANA GALLORO
para compor o Comitê Nacional para os Refugiados - CONARE, na
qualidade de representante do Ministério da Justiça e Segurança Pú-
blica, como membro titular Presidente, em substituição a ASTÉRIO
PEREIRA DOS SANTOS.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 1.130, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, no uso da competência atribuída pelo inciso II, do art.
3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Exonerar EDUARDO PIRES GAMELEIRO do cargo de Ge-
rente de Projeto da Secretaria Nacional de Justiça, código DAS 101.4,
a partir de 13 de novembro de 2017.

TORQUATO JARDIM

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 30 de novembro de 2017

Nº 789 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza que se afaste do País a Policial Rodoviário
Federal ANN ELIZABETH CHAVES HOLANDA, lotada na
Superintendência Regional da Polícia Rodoviária Federal em
Pernambuco, para participar do Mestrado em Criminologia da
Universidade Macquarie, com fundamento nos arts. 95 e 96-A da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a realizar-se em Sydney,
Austrália, no período de 21 de julho de 2018 a 2 de janeiro de 2020,
inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
08654.006227/2017-32).

Nº 790 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, altera o Despacho nº
738, de 7 de novembro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União nº 215, de 9 de novembro de 2017, Seção 2, página 39, para
incluir o Agente de Polícia Federal BRUNO THIAGO OGUSUKU
PRADO, lotado na Coordenação-Geral de Cooperação Internacional
da Diretoria Executiva do Departamento de Polícia Federal - DPF,
com o objetivo de participar do "7th INTERPOL Global Operational
Symposium on Fugitives", em Montego Bay, Jamaica, no período de
4 a 9 de dezembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado,
mantidas as demais condições. (Processo nº 08211.003625/2017-14).

Nº 791 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, altera o Despacho nº
775, de 21 de novembro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União nº 224, de 23 de novembro de 2017, Seção 2, página 31, para
excluir o servidor SILVIO ARTUR MEIRA STARLING, Chefe de
Gabinete do Ministro, mantidas as demais condições. (Processo nº
08001.007248/2017-50).

Nº 792 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do País a Delegada de Polícia Federal ERIKA
MIALIK MARENA, Chefe da Delegacia de Repressão a Corrupção e
Crimes Financeiros da Superintendência Regional de Polícia Federal
em Santa Catarina, para participar da Conferência sobre Combate à
Corrupção da Europol (Serviço Europeu de Polícia), em Haia, Países
Baixos, no período de 4 a 9 de dezembro de 2017, inclusive trânsito,
com ônus limitado. (Processo nº 08211.005377/2017-38).

Nº 793 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do País a Delegada de Polícia Federal DIANA
CALAZANS MANN, Chefe da Divisão de Direitos Humanos da
Coordenação-Geral de Defesa Institucional da Diretoria de Inves-
tigação e Combate ao Crime Organizado do Departamento de Polícia
Federal - DPF, para participar da "5ª Conferencia Mundial de IN-
TERPOL sobre Trata de Personas y Tráfico de Migrantes y el Taller
de Trabajo para Miembros ISONs", em Doha, Qatar, no período de 1º
a 10 de dezembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado.
(Processo nº 08200.023172/2017-63).

Nº 794 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do País a Agente de Polícia Federal BEATRIZ
PASZTERNAK, lotada na Diretoria de Combate ao Crime Orga-
nizado do Departamento de Polícia Federal - DPF, com o objetivo de
participar de reunião de coordenação para a Operação Black Tie, em
Chantilly/Virgínia, Estados Unidos da América, no período de 3 a 8
de dezembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 08200.023287/2017-58).

Nº 795 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afastem do País o Delegado de Polícia Federal CAR-
LOS AFONSO GONÇALVES GOMES COELHO, Diretor de In-
teligência da Secretaria Nacional de Segurança Pública, e o Policial
Rodoviário Federal MOISÉS DIONÍSIO DA SILVA, lotado na Su-
perintendência Regional da Polícia Rodoviária Federal em Alagoas,
para participarem da Quinta Reunião do Grupo de Coordenação da
Aplicação da Lei sobre Combate ao Terrorismo, em Lyon, França, no
período de 11 a 16 de dezembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus
limitado. (Processo nº 08020.006578/2017-08).

Nº 796 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do País o Delegado de Polícia Federal MAR-
COS LEÔNCIO SOUSA RIBEIRO, Chefe da Divisão de Alertas e
Restrições da Coordenação-Geral de Polícia de Imigração da Di-
retoria Executiva do Departamento de Polícia Federal - DPF, com o
objetivo de participar de missão para troca de experiências positivas
entre o Brasil e o Governo da Jordânia no que tange a temática de
proteção internacional a refugiados, a realizar-se na cidade de Amã,
Jordânia, no período de 10 a 15 de dezembro de 2017, inclusive
trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 08200.022534/2017-07).

Nº 797 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do País o Policial Rodoviário Federal LUIZ
ANTONIO GENOVA, Chefe da 5ª Delegacia em Foz do Iguaçu da
Superintendência Regional da Polícia Rodoviária Federal no Paraná,
para participar da XXXV Reunião do Comitê de Integração Fron-
teiriça de Puerto Iguazú - Foz do Iguaçu, a realizar-se em Puerto
Iguazú, Argentina, no dia 1º de dezembro de 2017, inclusive trânsito,
com ônus. (Processo nº 08650.025425/2017-35).

Nº 798 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do País o Delegado de Polícia Federal ERICK
FERREIRA BLATT, lotado na Delegacia Regional de Investigação e
Combate ao Crime Organizado da Superintendência Regional de Po-
lícia Federal no Rio de Janeiro, para participar do "Foro Hemisférico
sobre Cooperación Internacional para la Lucha contra el Cibercri-
men", em Santo Domingo, República Dominicana, no período de 3 a
9 de dezembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 08211.004918/2017-19).

Nº 799 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afastem do País os Agentes de Polícia Federal RI-
CARDO GUIMARÃES BOTELHO e LUCIANO VIEIRA FER-
NANDES, ambos lotados na Diretoria de Investigação e Combate ao
Crime Organizado do Departamento de Polícia Federal - DPF, para
participarem do Curso Regional de Formação Especializada sobre
Transporte de Dinheiro do Escritório das Nações Unidas sobre Dro-
gas e Crime - UNODC, em Buenos Aires, Argentina, no período de
3 a 6 de dezembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado.
(Processo nº 08211.004614/2017-43).

Nº 800 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do País o servidor ALESANDRO GONÇAL-
VES BARRETO, Coordenador-Geral de Contrainteligência da Di-
retoria de Inteligência da Secretaria Nacional de Segurança Pública,
para participar do Curso de Investigação Internacional em Redes entre
Pares (P2P) e a Ferramenta ICACCOPS, em Lima, Peru, no período
de 3 a 8 de dezembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus. (Pro-
cesso nº 08020.006551/2017-15).

Nº 801 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do País a Especialista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental CAROLINA HELENA COELHO ANTUNES
FONTES, Coordenadora-Geral de Análise Antitruste 3 da Superin-
tendência-Geral do Conselho Administrativo de Defesa Econômica -

Cade, para participar do "14th International Competition Network
Merger Workshop: Investigative Techniques", na Cidade do México,
México, no período de 11 a 15 de dezembro de 2017, inclusive
trânsito, com ônus. (Processo nº 08700.006447/2017-63).

TORQUATO JARDIM

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da com-
petência atribuída pelo inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ nº 925, de
31 de outubro de 2017, resolve:

Nº 1.735 - Nomear ARLEY NASCIMENTO SILVA para exercer o
cargo de Coordenador de Gestão de Pessoas da Diretoria-Executiva
do Departamento Penitenciário Nacional, código DAS 101.3.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da com-
petência atribuída pelo inciso I, do art. 2º, da Portaria MJ nº 925, de
31 de outubro de 2017, resolve:

Nº 1.736 - Dispensar LEONARDO AYODELE CARDOSO SANTOS
COSTA da Função Comissionada Técnica, código FCT 1.

Nº 1.737 - Designar VICTOR DA SILVA FERREIRA para exercer a
Função Comissionada Técnica, código FCT 1, ficando dispensado da
que atualmente ocupa.

CLAUDENIR BRITO PEREIRA

patricia.nobrega
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-04T05:18:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




